Remuneração é o vencimento do cargo paga a cada mês ao membro do Conselho
Tutelar, acrescido das vantagens pecuniárias pagas em caráter permanente e temporário.
§ 1° No efetivo exercício da sua função perceberá, a título de vencimento, o valor de R$ 3.073,80
(três mil e setenta e três reais e oitenta centavos), que será revisado pelo mesmo índice aplicado
aos vencimentos dos servidores públicos municipais.
§ 2° A remuneração deverá ser proporcional à relevância e à complexidade da atividade
desenvolvida, à dedicação exclusiva exigida, e ao princípio constitucional da prioridade abso-

[...]

§ 2° Sendo o membro do Conselho Tutelar servidor ou empregado público municipal, fica garantido
o retorno ao cargo, emprego ou função que exercia, assim que findo o seu mandato.
§ 3° A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em anos de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 86. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações próprias consigna-
das no orçamento vigente e vinculadas à Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento
Social (SEHAD), podendo o Poder Executivo abrir créditos suplementares ou adicionais, se